
Životopis paní Kaštovské 

Paní Miroslava Kaštovská rozená Tkáčová se narodila dne 8. 12. 1931 

v Čeladné-Podoláncích Anežce a Jindřichovi Tkáčovým. O několik let 

později se narodili její bratři. Její otec byl švec, ale to provozoval, jen když 

nechodil pracovat do lesa. 

Své dětství prožila v Beskydech na samotě v lese v době druhé světové 

války, která tragicky zasáhla do jejího života. 

Na podzim roku 1944 přišli ze Slovenska do Beskyd partyzáni, kteří v okolí 

jejího domova prováděli partyzánské boje. Jednoho dne přišel k nim domů 

nemocný velitel partyzánů Murzin a žádal o pomoc. Nechali ho přespat na 

jednu noc a tak se seznámili. 

Mezi partyzány se však objevil zrádce - Dvořák - a oznámil partyzánům, že 

přivede posily. Měli se sejít na palouku 2. 11. 1944. Došlo ke zradě a místo 

posil na ně poslal Němce. Jakmile přišli na palouk, Němci vylezli ze křoví a 

začali na partyzány střílet. Murzin byl postřelený do nohy a hned co se 

probral z bezvědomí, přišel k domu Tkáčových a žádal je o pomoc. Na pár 

dní mu poskytli pomoc a útočiště.Po nějaké době ho přesunuli do 

vykopané jámy v lese, zakryli ho senem a hlínou a každý den mu nosili 

jídlo a pití. Ovšem zima donutila Murzina, aby každou noc přespal u Tkáčů 

doma. 

O skrývání Murzina se brzy dozvěděli Němci s pomocí Čecha, který viděl 

Murzina u Tkáčů doma. Dne 18. ledna roku 1945 vtrhli do domu nacisté a 

otce s matkou odvedli pryč. 

Tehdy 14ti letá Mirka tak musela uprostřed zimy zvládnout ve strachu o 

rodiče péči o osmiletého a ročního bratra i celou domácnost. Po 14 dnech 

se matka vrátila domů, ale po otci jako by se slehla zem. 

Zbytek života strávila v Úvalně a po svatbě se přestěhovala do Opavy, kde 

žije doposud. 


